
LATVIJAS REPUBLIKA

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA

LIELPLATONES PAMATSKOLA-ATBALSTA CENTRS

Reģ. Nr. 90009118031, Izglīt. iest. reģ. Nr. 4522900862, Uzņ. reģ. Nr. 40900005344, Lielplatones skola, Lielplatones pagasts,

Jelgavas novads, LV-3022, Latvija, tālrunis: 63061940, 63061925, e-pasts: lielplatonessip@jelgavasnovads.lv

IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 54.panta 2.punktu

un Vispārējās izglītības likuma 10.panta 3.daļas 2.punktu



Lielplatones pamatskolas - atbalsta centra iekšējās kārtības noteikumi

1. Vispārīgie jautājumi
1.1.LIELPLATONES PAMATSKOLAS-ATBALSTA CENTRA (turpmāk-Skolas) Iekšējās kārtības noteikumi (turpmāk-Noteikumi) izdoti,

ievērojot Bērnu tiesību aizsardzības likumu, Ministru kabineta 23.08.2023.noteikumus Nr.474, izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14.panta
21.punktu „Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to
organizētajos pasākumos”, un Skolas nolikumu. Katras atbildīgās struktūrvienības vadītājs, pedagogs, internāta skolotājs, kam pakļauti bērni
iepazīstina izglītojamos ar augstāk minētiem noteikumiem, izglītojamais parakstās zem skolas un internāta iekšējo kārtību noteikumu izraksta
no e-klases izdrukātās veidlapās.

1.2.Noteikumi nosaka:
a. mācību un audzināšanas procesa organizāciju skolā;
b. izglītojamo pienākumus un tiesības;
c. iekšējās kārtības ievērošanu, uzvedību un rīcību skolā un tās teritorijā ikdienā un organizētajos pasākumos;
d. atbildība par iekšējo kārtības noteikumu neievērošanu skolā;
e. evakuācijas plāna un informācijas par operatīvo dienestu izsaukšanu izvietojumu izglītības iestādē;
f. kārtību, kādā izglītojamie tiek iepazīstināti ar evakuācijas plānu, iekšējās kārtības un drošības noteikumiem;
g. obligātā dokumentācija izglītojamajiem;
h. pielikumi.

Vecāku, audžuģimenes, aizbildņa vai bērnu aprūpes iestādes vadītāja (turpmāk arī likumiskie pārstāvji) pienākums ir iepazīties ar skolas un
internāta iekšējo kārtību noteikumiem un to apliecināt ar parakstu.

2. MĀCĪBU UN AUDZINĀŠANAS PROCESA ORGANIZĀCIJA

2.1. Izglītojamie skolā ierodas pirmdienas rītā līdz plkst. 9 00, lai līdz mācību stundu sākumam būtu gatavi darbam klasē vai nodarbību vietā.
Ierasties citā laikā drīkst tikai ar administrācijas atļauju. Skolēni, kuriem nav iespējas skolā ierasties pirmdien no rīta, drīkst atbraukt svētdien
pēcpusdienā no plkst. 17 00 līdz 21 00. Skolēni, kuri katru dienu dodas mājās pēc mācību stundām, skolā ierodas tā, lai netiktu kavētas mācību
stundas.

2.2. No plkst. 7 00 izglītojamo mācību un audzināšanas darbs tiek organizēts atbilstoši skolas dienaskārtībai atbildīgo internāta skolotāju, mācību
stundu pedagogu vadībā. Dienas atbildīgie pēc skolēnu un internāta skolotāja kopīgi sastādītā grafika uzkopj internāta istabas, klašu telpas.



2.3. Izglītojamo ēdināšana visām klasēm tiek organizēta vienlaikus, ievērojot skolas dienas kārtību. Izglītojamie uz ēdnīcu dodas pedagoga
pavadībā. Ēdnīcā jāievēro kārtība, higiēnas prasības, ēšanas kultūra, saudzīga attieksme pret ēdnīcas inventāru. Traukus ēdnīcā skolēni pēc
ēšanas atstāj uz galda pie trauku mazgātavas.

2.4. Mācību stundu ilgums ir 40 minūtes, programmas 21015911 klasēs - 30 minūtes. Starpbrīžu ilgums 10 min, piektdienās – 5 min. Pirmdienās
mācību stundu sakums ir plkst. 9 00, pārējās dienās – plkst. 8 15. Starpbrīžos klašu atbildīgie izvēdina un sakārto klasi nākošai stundai.

2.5. Starpbrīžos izglītojamie atstāj klases telpu, uzturas skolas telpās vai skolas teritorijā. Skolēniem jāizpilda skolas pedagogu, skolotāja dežuranta,
darbinieku un skolas dežuranta prasības.

2.6. Izglītojamie starpbrīdī paši vai kopā ar iepriekšējās stundas skolotāju dodas uz telpu, kurā notiks nākamā mācību stunda, līdzi ņemot skolotāja
noteiktos mācību līdzekļus. Nākamās stundas skolotājs vai skolotājs dežurants atbild par attiecīgā stāva un koridora bērnu uzvedību starpbrīdī,
notikušo fiksējot skolēnu uzraudzības žurnālā. Par bērnu evakuāciju un drošību ārkārtas gadījumā atbild skolotājs, kurš tajā brīdī ir atbildīgs par
konkrēto klasi.

2.7. Izglītojamie sporta stundai sagatavojas starpbrīdī pirms stundas (programmas 21015911 klases un 1.-4.klase pārģērbjas klasē,
5.-9.klase/1-3.kurss – savā internāta istabā). Izglītojamie (programmas 21015911 klases un 1.-4.klase) sporta skolotāju sagaida klasē,
(5.-9.klase/1-3.kurss) dodas uz sporta stundas norises vietu. Izglītojamo atbrīvot no sporta stundām drīkst ārsts vai skolas mediķis, uzrakstot
izziņu klases internāta skolotājam vai sporta skolotājam. Izglītojamie, kuri atbrīvoti no sporta stundām, atrodas kopā ar klasi.

2.8. Pēc mācību stundām izglītojamie internāta skolotāja vadībā atbilstoši skolas dienas kārtībai organizēti un lietderīgi izmanto brīvo laiku,
piedalās brīvprātīgā, īslaicīgā skolas vides sakārtošanā, skolas un klases organizētajos pasākumos, ekskursijās, pārgājienos. Izglītojamie kopā ar
internāta skolotāju veido klases gadagrāmatu.

2.9. No plkst. 17.00 līdz 19.00 izglītojamie piedalās nodarbībās, veic vakar mācības internāta skolotāja vadībā, darbojas interešu izglītības pulciņos
un fakultatīvajās nodarbībās, veic uzkopšanas darbus klasē.

2.10. Pirmdienās skolēni praktiskā darbībā apgūst nepieciešamās prasmes un iemaņas sevis kopšanā, mājokļa kopšanā, apģērba kopšanā.
2.11. Skolas āra objektus uzkopj divreiz mācību gadā (rudenī un pavasarī), un par objektu kārtību rūpējas visu mācību gadu. Mācību gada

sākumā objektus sadala skolotāju M.K. sēdē ņemot vērā klases skolēnu vecumu, daudzumu, darba spējas un objekta lielumu. Internāta
skolotājam palīdzot, skolēni piedalās brīvprātīgā, īslaicīgā skolas vides sakārtošanā. Skolēni apgūst patstāvīgās darba iemaņas klases, savas
istabiņas vai skolas objekta uzkopšanā. Skolēnam ir tiesības uzturēties tīrā un sakoptā vidē.

2.12. Ja skolēns tīšu prātu vai ļaunprātīgi skolas apkārtnē vai telpās rada nekārtību, netīrību, skolas inventāra bojājumus, tad viņa pienākums ir to
sakopt, sakārtot vai salabot, pretējā gadījumā iestājas loģiskās sekas (skatīt 2.1.8 punktu)

2.13. Plkst.19.00 kopā ar internāta skolotāju izglītojamie dodas vakariņās.
2.14. Pēc vakariņām plkst.19.15 internāta skolotāja pavadībā izglītojamie dodas uz internātu un veic savu istabiņu uzkopšanu, pašapkalpi.
2.15. Mācību un ārpusklases darbs skolā notiek saskaņā ar mācību stundu sarakstu un interešu izglītības un fakultatīvo nodarbību sarakstu

(pielikums Nr.1. un pielikums Nr.2.). Mācību stundu un nodarbību izmaiņas izliek uz informācijas stenda.
2.16. Mācību telpu sadali un izkārtojumu nosaka direktora vietnieks izglītības darbā.

3



3. VECĀKU PIENĀKUMI UN TIESĪBAS

3.1.Vecāku vai likumisko pārstāvju pienākums ir:
2.1.1 uzņemties atbildību par bērna drošu nokļūšanu skolā un mājās;
2.1.2 savu materiālo iespēju robežās nodrošināt sava bērna izglītošanai nepieciešamos individuālos mācību piederumus (kancelejas

piederumi) (Izglītības likums 1. pants 12.5 punkta "n" apakšpunkts);
2.1.3 informēt izglītības iestādes vadītāju par bērna veselības stāvokli un jebkādiem citiem apstākļiem, kas var ietekmēt izglītības

programmas apguvi un tajā iesaistītās personas (Izglītības likums 58. pants 4. punkts), ārsta ieteikumiem, medikamentiem un to
lietošanu, nodrošināt medikamentus;

2.1.4 informēt skolu par bērna veselības stāvokli vai citiem apstākļiem, kuru dēļ izglītojamais neapmeklē izglītības iestādi. Infekcijas slimību
pazīmju dēļ vai arī, ja bērns ir slimojis ar infekcijas slimību, ģimenes ārsts izsniedz izziņu vecākiem skolas informēšanai par izglītojamā
veselības stāvokli un, ja nepieciešams, rekomendācijām turpmākai izglītojamā aprūpei mācību nedēļas laikā.;

2.1.5 pienākums izglītojamo izņemt no skolas un vērsties pie ģimenes ārsta uzraudzībai mājās, ja izglītojamais ir saslimis vai slims ieradies
skolā: internāta dienesta viesnīcas vai mācību priekšmetu skolotājs par to ziņo skolas mediķim, kurš nekavējoties informē vecākus vai
likumiskos pārstāvjus un atbrīvo audzēkni no mācību stundām vai sporta nodarbībām;

2.1.6 iesniegt attaisnojošu dokumentu, ja izglītojamais ir kavējis mācības ne vairāk kā 3 dienas - derīga gan ārsta izziņa, gan vecāku
paskaidrojums par kavējuma iemesliem (rakstisks), ārsta izziņu, ja kavētas vairāk kā 3 dienas;

2.1.7 ievērot ētikas normas saskarsmē ar pedagogiem un pārējiem skolas darbiniekiem, ievērot skolas darbinieku darba laiku, sadarboties ar
skolu, apmeklēt vecāku sapulces;

2.1.8 uzņemties atbildību un atlīdzināt skolai radušos zaudējumus, ja skolēns tīšu prātu vai ļaunprātīgi skolas apkārtnē vai telpās rada
nekārtību, netīrību, skolas inventāra bojājumus un atsakās to sakopt, sakārtot vai salabot (skatīt 1.12. punktu)

3.2. Vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem ir tiesības ( Izglītības likums 57.pants):
2.2.1 pieprasīt jebkuru informāciju par savu bērnu personīgā sarunā, pa tālruni, e – klasē vai uzrakstot iesniegumu skolas direktoram;
2.2.2 piedalīties mācību procesa pilnveidē un Skolas padomē;
2.2.3 iepazīties ar skolas iekšējiem normatīvajiem aktiem, tai skaitā iekšējās kārtības noteikumiem, un pieprasīt ievērot tos, sadarbojoties ar

izglītības iestādi, pedagogiem un citām izglītības procesa īstenošanā iesaistītajām personām, kā arī uzturoties izglītības iestādes teritorijā
un piedaloties izglītības iestādes organizētajos pasākumos.

3.3. Neskaidrību gadījumā vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem jāvēršas pie skolas direktora vai direktora vietniekiem mācību un audzināšanas
darbā.

4

https://likumi.lv/ta/id/50759#p1


4. SKOLĒNU PIENĀKUMI UN TIESĪBAS
4.1. Izglītojamo pienākumi:

4.1.1. ar cieņu izturēties pret Latvijas valsti, tās Satversmi, vēsturi, sabiedrību, valsts simboliem un latviešu valodu;
4.1.2. ievērot Skolas nolikumu un iekšējās kārtības noteikumus, būt pieklājīgam izglītības iestādē un ārpus tās, ar savu rīcību neapkaunot

skolu;
4.1.3. ievērot klasesbiedru, skolasbiedru, pedagogu un apkalpojošā personāla tiesības un intereses;
4.1.4. mācīties atbilstoši savām spējām un apgūt pamatizglītības programmu;
4.1.5. apmeklēt mācību stundas, audzināšanas nodarbības, klases un skolas pasākumus;

stundās uzmanīgi sekot līdzi mācībām, izpildīt skolotāja dotos norādījumus un uzdevumus, netraucējot pārējiem skolēniem. Aizliegts
ēst, košļāt košļājamo gumiju, bez vajadzības pārvietoties (izņemot, ja tas saistīts ar skolēna veselības stāvokli);

4.1.6. mācību  procesa laikā - stundās, audzināšanas un mācību sagatavošanas nodarbībās, pasākumos un naktsmiera laikā (sk. Internāta
iekšējos kārtības noteikumus pielikums Nr.10.) telefonus, planšetdatorus un citas digitālās mobilās ierīces lietot nedrīkst, izņemot, ja
pedagogs to paredzējis izmantot, īstenojot mācību programmu; 

4.1.7. uzrādīt personīgo digitālo ierīču saturu, jo mācību priekšmeta skolotājam un/vai klases internāta skolotājam ir tiesības pārbaudīt
skolēnu, ja ir aizdomas par pornogrāfiska rakstura materiāla glabāšanu un izplatīšanu, draudēšanu, emocionālo pazemošanu, vardarbību,
sekstingu, naida kurināšanu, diskrimināciju interneta vidē vai savstarpējā sarakstē ar e-pasta vai sms vēstuļu palīdzību;

4.1.8. ievērot klases skolēnu, vecāku un pedagogu sapulcē pieņemtos “Mobilo telefonu un citu digitālo ierīču lietošanas noteikumi klasē”.Ja
skolēni neievēro “Mobilo telefonu un citu digitālo ierīču lietošanas noteikumus klasē” skolas administrācija un skolotāji skolēna
telefonu nodod glabāšanā skolas seifā. Skolēna telefonu vecāki var saņemt pie skolas administrācijas;

4.1.9. personīgās mantas, tai skaitā par personīgās elektroniskās ierīces (mobilos telefonus, portatīvos vai planšetdatorus, MP3 atskaņotājus,
fotoaparātus u.c.) glabāt atbilstoši noteikumiem (pielikums Nr.9.). Pretējā gadījumā skola par izglītojamo personīgajām mantām
atbildību neuzņemas;

4.1.10. skolā uzturēties piemērotā, tīrā un kārtīgā apģērbā, atbilstoši laika apstākļiem un vispārpieņemtajām ģērbšanās normām (meitenes skolā
nedrīkst atrasties ar atkailinātu ķermeni (vēders, mugura, u.c.), zēniem, ieejot skolā un internātā, jānoņem cepures, kapuces);

4.1.11. skolā klaji neizrādīt intīma rakstura attiecības (mīlināties, skūpstīties, u.c.);
4.1.12. ievērot personīgās higiēnas prasības, ārsta norādījumus, sargāt savu un citu personu veselību, drošību un dzīvību. Ja, skolēns, saistībā ar

savu veselības stāvokli nespēj ievērot personīgās higiēnas normas, tad mācību priekšmeta skolotājs, klases internāta skolotājs vai
aprūpētājs rūpējās, lai skolēns ievērotu personīgās higiēnas prasības. Vajadzības gadījumā var izmantot skolas veļas mājā esošo apģērbu,
apavus;

5



4.1.13. saudzēt skolas un internāta telpas, inventāru. Uzturēt kārtību un tīrību istabās. Tīši nepiegružot koplietošanas telpas skolā, internātā, ap
skolu (sporta, futbola apavus, gumijas zābakus pārvilkt pirms ieiešanas telpās, lietot maiņas apavus). Piedalīties brīvprātīgā, īslaicīgā
skolas vides, uzkopšanā un sakārtošanā.

4.2.Izglītojamo tiesības:
4.2.1. iegūt valsts vai pašvaldības apmaksātu pamatizglītību, kvalitatīvas zināšanas vispārizglītojošos priekšmetos, piedalīties fakultatīvajās

nodarbībās un pulciņos, saņemt pedagogu konsultāciju;
4.2.2. uz dzīvībai un veselībai drošiem apstākļiem skolā un tās organizētajos pasākumos (MK Nr. 474);;
4.2.3. uz netraucētu mācību darbu stundās un ārpusstundu nodarbībās;
4.2.4. mācību un audzināšanas procesā brīvi paust un aizstāvēt savas domas un uzskatus, izteikt priekšlikumus skolas dzīves pilnveidošanai.
4.2.5. mācību procesā izmantot izglītības iestādes telpas, iekārtas, aparatūru, kultūras, sporta un medicīnas objektus un inventāru, mācību

grāmatas, citu mācību procesam nepieciešamo literatūru, mācību līdzekļus un elektroniskos mācību resursus, kā arī saņemt bibliotekāros
un informācijas pakalpojumus bez maksas;

4.2.6. saņemt no skolotājiem savlaicīgu informāciju par visiem ar skolu saistītiem jautājumiem;
4.2.7. savlaicīgi zināt plānoto pārbaudes darbu laikus (pielikums Nr.3.);
4.2.8. saņemt objektīvu savu zināšanu un uzvedības novērtējumu e - klasē. (Skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanas noteikumi pielikumā Nr.

6.
4.2.9. saņemt profilaktisko veselības aprūpi, ja nepieciešams, pirmo palīdzību (MK Nr. 474 II daļa);
4.2.10. izmantot internātu, atbilstoši internāta kārtības noteikumiem (pielikums Nr. 10);
4.2.11. saņemt braukšanas maksas atvieglojumus atbilstoši „Kārtībai braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā” (pielikums

Nr. 14);
4.2.12. uz skolēna personiskās mantas aizsardzību skolā, ievērojot skolā noteikto kārtību tās glabāšanā (pielikums Nr. 9);
4.2.13. piedalīties Skolēnu līdzpārvaldes darbā;
4.2.14. piedalīties dažāda mēroga pasākumos, sacensībās, olimpiādēs, izstādēs, nometnēs Latvijā un ārzemēs.

5. Pedagoga pienākumi un tiesības

5.1. Pedagoga pienākumi:
5.1.1. ievērot pedagoga profesionālās ētikas normas;
5.1.2. pilnveidot savu profesionālo kompetenci;
5.1.3. ievērot izglītojamā tiesības;
5.1.4. sadarboties ar izglītojamā ģimeni izglītības jautājumos;
5.1.5. piedalīties izglītības procesa pilnveidē un izglītības iestādes padom;

6



5.1.6. sadarbojoties ar izglītojamiem un vecākiem (personām, kas realizē aizgādību), rīkoties atbilstoši izglītības iestādē noteiktajai kārtībai.
5.2.Pedagoga tiesības:

5.2.1. saņemt valsts garantētu apmaksātu ikgadējo astoņu nedēļu atvaļinājumu;
5.2.2. vardarbības gadījumā saņemt izglītības iestādes vadītāja un dibinātāja atbalstu – psihologa konsultāciju, supervīzijas, atbalstu

iesnieguma iesniegšanā Valsts policijā utt.;
5.2.3. neatbildēt uz vecāku centieniem sazināties pēc darba laika, atbildēt piecu darba dienu laikā;
5.2.4. pārbaudīt skolēnu personīgo digitālo ierīču saturu, ja ir aizdomas par pornogrāfiska rakstura materiāla glabāšanu un izplatīšanu,

draudēšanu, emocionālo pazemošanu, vardarbību, sekstingu, naida kurināšanu, diskrimināciju interneta vidē vai savstarpējā sarakstē ar
e-pasta vai SMS vēstuļu palīdzību;

5.2.5. uzsākot mācību gadu (septembrī) klases skolēnu, vecāku un pedagogu sapulcē kopīgi izveidot klases iekšējās kārtības noteikumus,
mobilo telefonu un citu digitālo ierīču lietošanas noteikumus, vecāku un pedagogu savstarpējās saziņas noteikumus.

6. SKOLAS IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS IEVĒROŠANA,
UZVEDĪBA UN RĪCĪBA SKOLĀ UN TĀS TERITORIJĀ IKDIENĀ UN ORGANIZĒTAJOS PASĀKUMOS

6.1. Ievērot skolas iekšējās kārtības noteikumus.
6.2. Vardarbība:

6.2.1. apzināta ievainošana sitot, purinot, dedzinot, kniebjot, griežot, metot priekšmetus u.c.,
6.2.2. apzināta bērna pakļaušana kaitīgu faktoru, tai skaitā tabakas izstrādājumu vai augu smēķēšanas produktu dūmu vai elektroniskās

smēķēšanas ierīču tvaiku, iedarbībai (Bērnu tiesību aizsardzības likums 48., 49. pants);
6.2.3. nepieļaut emocionālo vardarbību (psiholoģiska, garīgā vardarbība) pret izglītojamo (pašcieņas aizskaršana vai psiholoģiska ietekmēšana

draudot, apsaukājot, ņirgājoties, atraidīšana, izolēšana, ignorēšana, atņemt citiem piederošas lietas, pazemot un apsmiet (fiziski (ar
darbiem)) un morāli (ar vārdiem lietot cilvēkus aizskarošus, necenzētus vārdus un žestus, bērna klātbūtnē vardarbīgi izturoties pret viņa
tuvinieku vai citādi kaitējot viņa emocionālajai attīstībai)), bērnu tiesību aizsardzības likums 81. pants.);

6.2.4. nepieļaut izglītojamo seksuālo izmantošanu (Tas nav tikai dzimumakts. Seksuāla izmantošana — jebkādas seksuāla rakstura darbības
ar bērnu nolūkā sniegt vai gūt seksuālu stimulāciju vai seksuālu apmierinājumu, vai citādu labumu, ko veic pieaugušais vai cits bērns,
kurš sava vecuma vai attīstības dēļ atrodas atbildības, uzticības vai spēka pozīcijās attiecībā pret upuri ar fizisku kontaktu vai bez šāda
kontakta ar bērna ķermeni, tai skaitā pakļaujot bērnu citu seksualitātei vai izmantojot informācijas vai komunikāciju tehnoloģijas
(fotografēšana, kailfoto pieprasīšana un pārsūtīšana (sekstings)), Tā var izpausties gan tiešos, gan netiešos seksuālos kontaktos. Var būt
ar fizisku kontaktu (pieskaršanās, skūpstīšana, glāstīšana u.c.), gan bez fiziska kontakta novērošana, izģērbšana, seksuāla rakstura

7



sarunas, pornofilmu demonstrēšana, masturbēšana skolēnu, skolas darbinieku priekšā u.c.), (Bērnu tiesību aizsardzības likums 50., 50.1
pants).

6.3. Skolā aizliegts:
6.3.1. vardarbīgi ietekmēt klasesbiedrus, skolasbiedrus un skolas darbiniekus (pielikums Nr.11.).
6.3.2. bez atļaujas paņemt citu personīgās lietas.
6.3.3. atstāt skolas teritoriju bez pedagoga atļaujas, ja skolēns ir atstājis skolas teritoriju bez pedagoga atļaujas, tad pedagogs, internāta

skolotājs rīkojas pēc izstrādāta skolas rīcības plāna šādam gadījumam (pielikums Nr.12.);
6.3.4. skolā un tās teritorijā atrasties alkoholisko, narkotisko, toksisko vai psihotropo vielu iespaidā;
6.3.5. ienest, iegādāties, glabāt, realizēt un lietot alkoholiskās, narkotiskās, toksiskās vai psihotropās vielas, tonizējošus (enerģijas) dzērienus,

uguns nedrošus priekšmetus (sērkociņus, šķiltavas, jebkādas degšanu, uguņošanu un troksni izraisošas vielas un lietas (petardes u.c.)),
tabakas izstrādājumus (tai skaitā elektroniskās cigaretes, ūdens pīpes, augu smēķēšanas produktus), sprāgstvielas, šaujamieročus un
aukstos ieročus (nažus, asus priekšmetus u.c.), personīgās aizsardzības līdzekļus (šokējošas trokšņu, gaismas un elektrošoka ierīces,
aizsardzībai domātos gāzes baloniņus, gāzes un pneimatiskos ieročus. Par minēto priekšmetu un vielu esamību skolas teritorijā
nekavējoties ziņot ikvienam skolas darbiniekam. Skolas darbinieks ziņo atbildīgajam internāta skolotājam vai skolas administrācijai,
kuri drīkst pieprasīt izglītojamam adot, vai pārmeklēt izglītojamo, ja ir aizdomas par iepriekš minēto lietu, vielu vai izglītojamam
nepiederošu mantu esamību. Pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likuma 77., 78. pantu, Bērns nedrīkst smēķēt, lietot bezdūmu
tabakas izstrādājumus un tabakas aizstājējproduktus, glabāt tabakas izstrādājumus un tabakas aizstājējproduktus, augu smēķēšanas produktus,
elektroniskās smēķēšanas ierīces vai to uzpildes tvertnes, kā arī glabāt un lietot alkoholiskos un enerģijas dzērienus;

6.3.6. skolas, internāta telpās un to teritorijā pirkt, pārdot vai mainīt jebkādas savas personīgās mantas;
6.3.7. skolas gaiteņos skriet klaigāt, lietot necenzētus vārdus, būt nesavaldīgam, pārkāpt sabiedrībā pieņemtās ētikas normas;
6.3.8. slidināties pa kāpņu margām;
6.3.9. ievest dzīvniekus;
6.3.10. spēlēt azartspēles (uz naudu);
6.3.11. nomest papīrus, košļājamo gumiju un citus atkritumus tiem neparedzētās vietās;
6.3.12. sēdēt uz palodzes pie atvērta loga, liekties ārā pa atvērto logu;

6.4. Ja izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus savai vai citu personu drošībai, nekavējoties ziņot jebkuram skolas darbiniekam
(pielikums Nr.11.).

6.5. Jebkuram skolas darbiniekam nekavējoties jācenšas evakuēt no bīstamās vietas skolēnus, novērst apdraudējumu (ārkārtas situācijā rīkojas
nepastarpināti) un ziņot skolas administrācijai.

6.6. Spēcīgu emociju brīžos, skolēnam tiek nodrošināta atrašanās drošā istabā ar sociālā pedagoga, izglītības psihologa vai cita pedagoga
uzraudzība tajā.

6.7. Skolas administrācija vai izglītības iestādes darbinieks:

8



6.7.1.ziņo Valsts policijai, ja ir konstatēti draudi kādas personas, vai personu grupas drošībai vai saņemta informācija par alkohola, narkotisko,
toksisko vai psihotropo vielu, nažu, gāzes baloniņu, gāzes pistoļu, pirotehnikas un šaujamieroču neatļautu iegādāšanos, lietošanu,
glabāšanu, realizēšanu, kā arī pamudināšanu tos lietot izglītības iestādē vai tās teritorijā;

6.7.2. par tabakas izstrādājumu (tai skaitā elektroniskās cigaretes, ūdens pīpes, augu smēķēšanas produktu) lietošanu, ienešanu, glabāšanu,
realizēšanu, kā arī pamudināšanu tos lietot izglītības iestādē vai tās teritorijā tiek ziņots vecākiem, veiktas pārrunas ar izglītojamo un
izteikts brīdinājums. Atkārtotos gadījumos tiek ziņo pašvaldības policijai vai Valsts policijai, pamatojoties uz Bērnu tiesību aizsardzības
likuma 79. pantu, par bērna iesaistīšanu smēķēšanā, alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu lietošanā;

6.7.3.ja ir pamatotas aizdomas par saindēšanos ar alkoholu, narkotiskajām, toksiskajām vai psihotropajām vielām, traumām, kas apdraud
izglītojamā veselību un dzīvību, ziņo par to Valsts policijai un izglītojamā vecākiem, izsauc neatliekamās medicīniskās palīdzības
dienestu.

6.8.Nepiederošas personas skolā un tās teritorijā aicināt un ievest drīkst, ievērojot kārtību, kādā Lielplatones pamatskolas – atbalsta centrā uzturas
nepiederošas personas (pielikums nr.8.) Ziņot par nepiederošu personu atrašanos skolā vai tās teritorijā (pielikums nr.4.) ikvienam skolas
darbiniekam.

6.9.Klases pasākumu laikā par kārtību telpās atbild skolēni un klases internāta skolotāji. Atbildīgais pedagogs pārbauda pasākuma telpu kārtotību.
Skolas pasākumi var notikt līdz plkst.19 00. Ar direktora rīkojumu pasākumu laiks var tikt pagarināts. Skolas pasākumu laikā par kārtību,
skolēnu uzvedību un izskatu (svētku apģērbs) (vajadzības gadījumā izmantot skolas veļas mājā esošo apģērbu, apavus) atbild klašu internāta
skolotāji.

6.10. Ievērot Lielplatones pamatskolas – atbalsta centra fotografēšanas, audio un video ierakstu veikšanas un izmantošanas kārtību (pielikums
Nr.15.).

6.11. Ievērot Lielplatones pamatskolas – atbalsta centra pozitīvās uzvedības noteikumus (pielikums Nr.13.).
Katrai personai ir pienākums nekavējoties ziņot policijai, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai, bāriņtiesai vai sociālajam dienestam
par likumpārkāpumu, kas vērsts pret bērnu, kā arī tad, ja personai ir aizdomas, ka bērnam ir priekšmeti, vielas vai materiāli vai pastāv
apstākļi, kas var apdraudēt paša bērna vai citu personu dzīvību vai veselību (Bērnu tiesību aizsardzības likums 73. pants).

7. ATBILDĪBA PAR IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMU NEIEVĒROŠANU SKOLĀ

7.1.Par skolas iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumu skolēnam jāraksta paskaidrojums skolas direktoram, jāatvainojas cietušajam par savu rīcību
un jāsatīra pašu piegružotā skolas telpa vai teritorija.

9



7.2.Paskaidrojuma rakstīšanas atteikuma gadījumā ziņojumu skolas direktoram raksta skolotājs, kura vadītajā mācību stundā (nodarbībā) vai kura
klātbūtnē noticis pārkāpums.

7.3.Ziņojumus izskata skolas direktors sadarbībā ar klases internāta skolotāju, direktora vietniekiem vai skolas atbalsta komandu (sociālo
pedagogu, psihologu, mediķiem) un vienojas par tālāko rīcību.

7.4.Par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu skolēniem var piemērot šādus disciplinārsodus:
7.4.1. mutisks aizrādījums; rakstiska piezīme dienasgrāmatā;
7.4.2. rakstisks ziņojums vecākiem; piezīme direktora rīkojumā;
7.4.3. rājiens, kas apstiprināts ar direktora rīkojumu;
7.4.4. izslēgšana no skolas (1.-3.kursu skolēniem).

7.5. Skola informāciju par izglītojamo, kurš neattaisnoti kavējis vairāk par 20 mācību stundām, ievada Valsts izglītības informācijas sistēmā (VIIS)
un ziņo pašvaldību atbildīgajām iestādēm.

7.6. Skolas īpašuma bojāšanas gadījumos skolēns un viņa vecāki ir pilnā apmērā materiāli atbildīgi un labprātīgi sedz izdevumus par zaudējumu,
kas skolēna vainas dēļ nodarīts skolai. Skolēnu pārkāpumu fiksēšana, vecāku informēšana, sodu izskatīšana, piemērošana un kontrole ir
pedagogu kompetencē.

7.7.Skolas direktors ir tiesīgs izdot rīkojumu par izglītojamā atskaitīšanu no profesionālās izglītības programmas apguves (2023. gada 2. maija MK
Nr.220), ja:
7.7.1. izglītojamais pēc uzņemšanas profesionālās izglītības programmā 10 mācību dienu laikā bez attaisnojoša iemesla nav uzsācis apgūt

profesionālās izglītības programmu;
7.7.2. izglītojamais katra kursa noslēgumā saņēmis vērtējumu vai galīgo vērtējumu, kas ir zemāks par četrām ballēm visos vispārējās izglītības

mācību priekšmetos vai piecām ballēm visos profesionālās izglītības mācību priekšmetos;
7.7.3. izglītojamais atkārtoti neievēro Izglītības likumā un skolas iekšējās kārtības noteikumos noteiktos izglītojamā pienākumus.

8. OBLIGĀTĀ DOKUMENTĀCIJA IZGLĪTOJAMIEM

8.1.Skolā saziņas līdzeklis ar skolēna vecākiem ir e - klase, pirmā līmeņa profesionālās izglītības 1-3.kursa skolēniem un programmas 21015911
klašu skolēniem saziņas līdzeklis ir arī sazināšanās burtnīca ar vecākiem.

8.2.Klašu internāta skolotāji klases stundās iepazīstina skolēnus ar mācību stundu sarakstu, līdz 15. septembrim ar fakultatīvo un pulciņu nodarbību
grafikiem.

8.3.Sazināšanas burtnīcu aizpilda un paraksta klases internāta skolotājs katras nedēļas pēdējā mācību dienā.
10

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


8.4.Izglītojamā apliecība tiek noformēta vai pagarināta mācību gada sākumā. Pēc personas datu pārbaudes to apzīmogo un paraksta skolas
direktors.

8.5.Izziņas izglītojamie un viņu vecāki vai likumīgie aizbildņi saņem pie skolas lietvedes, uzrādot personu apliecinošu dokumentu.

PAMUDINĀJUMI UN APBALVOJUMI

Līmenis Amatpersona Kārtība, kādā izskata skolēnu
apbalvošanu

Iespējamā rīcība

1 Priekšmeta skolotājs Uzslava.
Mutiska pateicība.
Pateicība vecākiem.
Pateicības, atzinības māc. priekšmetā.
Atzinības raksti, diplomi u.c. apbalvojumi.

Rosina augstākiem apbalvojumiem.

2 Klases internāta skolotājs Uzslava.
Mutiska pateicība.
Pateicība vecākiem.
Atzinības vēstule.
Atzinības raksti, diplomi u.c. apbalvojumi.

Rosina augstākiem apbalvojumiem

3 Direktora vietnieki Atzinības raksti, diplomi u.c. apbalvojumi par
sasniegumiem mācību darbā, olimpiādēs,
sportā, ārpusklases darbā.
Olimpiāžu, konkursu uzvarētāju sveikšana.

Rosina augstākiem apbalvojumiem

4 Direktors Labāko skolēnu – viņu vecāku , audzinātāju
un skolotāju pieņemšana pie direktora.
Skolas iespēju izmantošana materiālo balvu
piešķiršanai.
Ierosinājumu izskatīšana augstākiem
apbalvojumiem.

Rosina augstākiem pašvaldību
apbalvojumiem

11



5 Pedagoģiskās padomes sēde Ieraksti Skolas Goda grāmatā.
Goda rakstu piešķiršana.

Rosina pašvaldību apbalvot:
1. Par sasniegumiem skolas, novada un

valsts mērogā-18.novembrī Latvijas
Republikas proklamēšanas dienā un
Mātes dienā.

2. Izlaidumā – labākos absolventus.
3. Īpašos gadījumos.
4. Rosina apbalvot ar pašvaldību

atzinības rakstiem labākos skolēnus
un viņu vecākus.

6 Pašvaldība Izskata jautājumu pašvaldībās. (Pašvaldības kompetencē)

12



Lielplatones pamatskolas – atbalsta centra internāta, dienesta viesnīcas iekšējie kārtības noteikumi

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Saskaņā ar Lielplatones pamatskolas – atbalsta centra nolikumu, internātu, dienesta viesnīcu (turpmāk tekstā internātu) izmanto skolēni.
1.2. No 19.30-7.30 internātā apsardzi un caurlaižu režīmu nodrošina aukles. Aukles apseko internāta istabiņās gulošos skolēnus reizi pusstundā līdz

23.00, pēc 23.00. reizi stundā. Kustību sensora nostrādāšanas gadījumā, nekavējoties dodas uz to istabiņu, kur tas nostrādājis, naktsdežūru žurnālā
fiksē nakts novērojumus, kustību sensora nostrādāšanas iemeslus un par tiem informē internāta skolotājus, kuri no rīta plkst.7 00 pieņem skolēnus.
Nopietnu disciplīnas pārkāpumu gadījumā nakts aukles raksta ziņojumu direktora vietniecei audzināšanas darbā.

1.3. Ārkārtas gadījumos aukles informē Valsts policiju, ja nepieciešams, NMPD, iesaistīto skolēnu vecākus, no rīta – internāta skolotājus, rakstiski -
skolas administrāciju.

1.4. Iekšējās kārtības noteikumu izpildi internātā kontrolē direktora vietniece audzināšanas darbā, vai ar direktora rīkojumu nozīmēta persona sadarbībā
ar skolotājiem un aprūpes personālu.

1.5. Par internāta iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu iestājas administratīvā, kriminālā vai civiltiesiskā atbildība. Direktoram ir tiesības izslēgt
skolēnu no internāta.

1.6. Izglītojamam, kurš ar direktora rīkojumu ir izslēgts no internāta par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu, jāatbrīvo telpa ne vēlāk kā 1 dienas
laikā no rīkojuma izdošanas dienas.

2. Internātā dzīvojošo skolēnu pienākumi un tiesības

2.1. Izmantot dzīvojamās un koplietošanas telpas tikai paredzētiem mērķiem, saudzīgi izturēties pret iekārtām, inventāru un mēbelēm.
2.2. Uzturēt tīrību un kārtību dzīvojamās telpās, tīši nepiegružo koplietošanas telpas.

13



2.3. Ievērot dienaskārtību.

3. Internātā ir aizliegts
3.1. Veikt istabās un koplietošanas telpās darbības, kas bojā telpas vai to tehnisko aprīkojumu.
3.2. Veikt jebkādas darbības ap elektrības, signalizācijas, drošības, siltuma, kanalizācijas vai ventilācijas sistēmām.
3.3. Glabāt internātā priekšmetus un ķīmiskas vielas, kas piesārņo gaisu.
3.4. Ienest, iegādāties, glabāt, realizēt un lietot alkoholiskās, narkotiskās, toksiskās vai psihotropās vielas, tonizējošus (enerģijas) dzērienus, uguns

nedrošus priekšmetus (sērkociņus, šķiltavas jebkādas degšanu, uguņošanu un troksni izraisošas vielas un lietas (petardes u.c.)), tabakas
izstrādājumus (tai skaitā elektroniskās cigaretes, ūdenspīpes, augu smēķēšanas produktus), sprāgstvielas, šaujamieročus un aukstos ieročus (nažus,
asus priekšmetus u.c.), personīgās aizsardzības līdzekļus (šokējošas trokšņu, gaismas un elektrošoka ierīces, aizsardzībai domātos gāzes baloniņus,
gāzes un pneimatiskos ieročus. Nekavējoties ziņot par minēto priekšmetu un vielu esamību internātā ikvienam skolas darbiniekam. Par tabakas
izstrādājumu (tai skaitā elektroniskās cigaretes, ūdens pīpes, augu smēķēšanas produktu) lietošanu, ienešanu, glabāšanu, realizēšanu, kā arī
pamudināšanu tos lietot internātā, vai tās teritorijā tiek ziņots vecākiem, veiktas pārrunas ar izglītojamo un izteikts brīdinājums. Atkārtotos
gadījumos tiek ziņo pašvaldības policijai vai Valsts policijai.

3.5. Patvaļīgi, bez skolas administrācijas atļaujas, pāriet dzīvot uz citu telpu, pārvietot mēbeles un inventāru no vienas telpas uz otru, glabāt produktus,
pārbūvēt, pārkārtot un pārplānot dzīvojamās telpas un palīgtelpas.

3.6. Lietot istabā vai citās internāta telpās elektriskās vai citas apsildāmās iekārtas bez skolas administrācijas atļaujas
3.7. Bez internāta skolotāju klātbūtnes zēni nedrīkst uzturēties meiteņu guļamistabās un meitenes zēnu.
3.8. Nedrīkst lēkt ārā pa logu, kā arī kāpt pa logu istabā pirmajā stāvā, sēdēt uz palodzes, pie atvērta loga, liekties ārā pa atvērto logu, aizslēgt istabas

durvis no iekšpuses, ierīkot papildus slēdzenes istabās.

4. ATBILDĪBA PAR IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMU NEIEVĒROŠANU INTERNĀTĀ

4.1. Par internāta iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumu skolēnam jāraksta paskaidrojums direktoram, jāatvainojas cietušajam par savu rīcību un
jāsatīra pašu piegružotā internāta telpas vai teritorija.

4.2. Ziņojumus izskata skolas direktors, vai direktora vietniece audzināšanas darbā, sadarbībā ar klases internāta skolotāju, direktora vietniekiem vai
skolas atbalsta komandu un vienojas par tālāko rīcību.

4.3. Par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu skolēniem var piemērot šādus disciplinārsodus:
4.3.1. mutisks aizrādījums; rakstiska piezīme dienasgrāmatā;
4.3.2. rakstisks ziņojums vecākiem; piezīme direktora rīkojumā;
4.3.3. rājiens, kas apstiprināts ar direktora rīkojumu;
4.3.4. izslēgšana no internāta;

14



4.3.5. izslēgšana no skolas (1.-3.kursu skolēniem).
4.4. Skolas internāta īpašuma bojāšanas gadījumos skolēns un viņa vecāki ir pilnā apmērā materiāli atbildīgi par zaudējumu, kas skolēna vainas dēļ

nodarīts internāta telpām, inventāram un labprātīgi nosedz materiālos zaudējumus, pretējā gadījumā skola var vērsties Valsts policijā

5. NOTEIKTĀ KĀRTĪBA SKOLĒNU PERSONĪGĀS MANTAS GLABĀŠANĀ

5.1. Izglītojamo personīgās mantas glabājas guļamistabās, kuras tiek aizslēgtas.
5.2. 1.– 9.klašu un profesionālās izglītības kursu audzēkņu istabiņu atslēgas atrodas pie internāta skolotāja.
5.3. Vērtīgās mantas (pēc izglītojamā uzskatiem) var nodod internāta skolotāja vai dežurējoša pedagoga glabāšanā.
5.4. Piektdienās, braucot mājās, guļamistabas atslēgas jānodod dežurējošajam pedagogam.
5.5. Zviedru krustvecāku un citu personu sūtītās mantas glabājas klasē vai tam paredzētā aizslēgtā telpā līdz aizvešanai mājās.
5.6. Par mantām, kuras iegādātas vai atvestas no mājām un glabājas pie īpašnieka (mobilie telefoni, portatīvie vai planšetdatori, radiouztvērēji, MP3

atskaņotāji, magnetofoni, fotoaparāti un citas audio vai video ierīces) skolas administrācija neatbild.
5.7. Ja notikusi ielaušanās istabiņā, mantas zādzība vai pazušana, nekavējoties ziņot ikvienam skolas darbiniekam.

15



16


